Дело №5-62-435/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 сентября 2022 года                                                                       пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела МВД России по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

	Бутенко Е.В. (данные изъяты)  ,

за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерацииоб административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты)  от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в 20 часов 30 минут Бутенко Е.В. находился в общественном месте –возле дома №(данные изъяты)  Ленинского района Республики Крым в состоянии алкогольного опьянения, при этом имел резкий запах алкоголя изо рта, шаткую походку, неопрятный внешний вид, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность и совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту –КоАП РФ).
В судебном заседании Бутенко Е.В. вину признал полностью.
Заслушав Бутенко Е.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Объектом правонарушения являются общественный порядок и общественная безопасность. Основным признаком деяния является нахождение лица в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность в общественных местах.
Вредные последствия для общества состоят в оскорблении общественной морали и нравственности, выражающемся в лицезрении лиц, находящихся в состоянии опьянения
В качестве общественных мест выступают улицы, стадионы, скверы, парки, транспортные средства общего пользования, иные места скопления граждан.
Субъектами правонарушения являются граждане, с субъективной стороны правонарушение является умышленным.
Как установлено в судебном заседании, (данные изъяты) года в (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут Бутенко Е.В. находился в общественном месте –возле дома №(данные изъяты) Ленинского района Республики Крым в состоянии алкогольного опьянения, при этом имел резкий запах алкоголя изо рта, шаткую походку, неопрятный внешний вид, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении   (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 2); протоколом (данные изъяты) от (данные изъяты) года о доставлении лица, совершившего административное правонарушение (л.д. 3); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (данные изъяты) от (данные изъяты) года, согласно которому Бутенко Е.В. направлен на освидетельствование при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, шаткая походка, поведение, не соответствующее обстановке (л.д. 4); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, согласно которому у Бутенко Е.В. установлено состояние опьянения (л.д. 5); сводкой на физическое лицо Бутенко Е.В. из базы данных МВД РФ (л.д. 6-10, 15); рапортом полицейского ОППСП ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым Карасёва К.Р. от (данные изъяты) года (л.д. 11); рапортом полицейского ОППСП ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым Муратова Д.А. от (данные изъяты) года (л.д. 12); фототаблицей к протоколу от (данные изъяты) года (л.д. 13); протоколом об административном задержании №101 от (данные изъяты) года (л.д. 14 оборот); справкой ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» от (данные изъяты) года (л.д. 16).
Данные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности соответствуют положениям ст. 26.2 КоАП РФ.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что действия Бутенко Е.В. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, то есть появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Как смягчающие ответственность обстоятельства мировой судья учитывает признание Бутенко Е.В. своей вины.
Как отягчающее обстоятельство мировой судья учитывает повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении административного наказания Бутенко Е.В. судья учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное положение и личность лица, совершившего правонарушение, который вину признал, трудоспособен, ранее привлекался к административной ответственности, в связи с чем считает возможным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде административного ареста в размере, предусмотренном санкцией статьи 20.21 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 20.21, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Бутенко Е.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток.
Срок административного ареста исчислять с (данные изъяты) года с 23 часов 00 минут.
Обязать должностных лиц ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым уведомить мирового судью об отбытии Бутенко Евгением Владимировичем административного ареста.
Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                                      Н.А.Ермакова